
 

               

BOLETIM 002/2024/JERJ 
 

 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
 
Camila De Souza Caruso 
Eduardo Augusto Fernades Domingues 

Jessica  Braga Rabelo Ferreira 

João Lucas Orsay 

Matheus Terra Farias 

Silvia Regina de Pinho Bortoli 

 

 

COMISSÃO DE ÉTICA DISCIPLINAR 

 

Eduardo Augusto Fernades Domingues 

João Lucas Orsay 

Silvia Regina De Pinho Bortoli 

 Assistentes de Modalidade de acordo com a demanda específica. 

 

COMISSÃO EXECUTIVA 
 

Comunicação Flavia Salme 

Transporte Eduardo Moreira A. Gonçalves 

Redes Sociais e Imprensa Carolina Vergara 

Hospedagem  Ramirez Yvens S. Ramos 

Alimentação Amanda Ferreira da Silva Santana 

Logistica Márcio Elias de Medeiros 

Cerimonial Camila de Souza Caruso 

Boletins Oficiais Silvia R. Pinho Bortoli e Igor Marcelo F.Arruda 

 

 

 

Competições 

Aleksander Carlos dos S. Silva, Claudio Luis 

Rodrigues, Genival Ferreira da Silva, Isabel da Cunha 

Roboredo, João Pedro A. Faceira, Julio Cesar 

Teixeira, Kenedy Anderson M. Pedrosa, Leandro de 

Freitas Lentine, Leonardo de Almeira P. da Rocha 

Mirás, Marcelo Marcondes Godoy, Marcos Vinicius 

Costa Lima, Matheus Braga Dias, Priscilla de Barros 

Ferreira, Renata Marques Teixeira, Renato Gomes 

Ruivo, Shirlei Regina de Oliveira, Suelen Dias da Cruz, 

Thales de Oliveira Pereira. 

 
 



 

               

 

 

 

 

 

 
FUTSAL 

 
Local de Competição atualizado 

 

   

   REGIÃO: Serrana/Lagos 

 

LOCAL ENDEREÇO DATA CHEGADA NO LOCAL INÍCIO DA COMPETIÇÃO 

CIEP 253 
Guimaraes 

Rosa 

Rua Protógenes Guimaraes, 
426 -                              

Praça da Bandeira 
Araruama- RJ 

 CEP: 28979-608. 

15/06/2024 07h00 08h00 

 

 

 
 

          Reuniões Técnicas Natação, Handebol, Badminton e Futsal 

     Competições de 21/06, 22/06 e 23/06 

 

Modalidade Região Categoria Data  Horário Link 

Badminton Serrana - Lagos A e B 18/jun 13h30 https://meet.google.com/mbt-vhck-giv 

Futsal Sul Fluminense A e B 17/jun 18h 
https://meet.google.com/ngj-vwny-

jem 

Handebol Metropolitana 1 A e B 17/jun 12h https://meet.google.com/hhd-ijeb-vjp 

Natação 
Metropolitana 2 
Serrana - Lagos e 
Norte Fluminense  

A e B 17/jun 17h https://meet.google.com/tox-fqtv-jds 

https://meet.google.com/mbt-vhck-giv
https://meet.google.com/ngj-vwny-jem
https://meet.google.com/ngj-vwny-jem
https://meet.google.com/hhd-ijeb-vjp


 

               

            
 

 

       Start List Natação 

 
 
REGIÃO METROPOLITANA II 
REGIÃO SERRANA LAGOS 
REGIÃO NORTE NORDESTE  
  
ETAPA MANHÃ  22/06/2024 

   

PROVA 01  50 BORBOLETA 
MASCULINO  

A METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Rhauã Ferreira Araujo 2011 Inst Alba Luiza 

Bruno Rondão Pignate 2010 Inst Loide Martha 

João Guilherme e Silva Martins 2010 Inst Loide Martha 

   

   

PROVA 02 50 BORBOLETA 
MASCULINO  

B  METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Murilo Marcondes Couto 2007 Colégio Equipe Grau 

Henrique Vieira Cosme 2008 Colégio Estadual Duque Costa 

Nicolas de Freitas Gama 2007 Colégio Pedro II 

Yago Ferro Andrade 2007 Sistema Ensino Loide Martha 

Caio Gabriel Lemos da Silva 2008 Sistema Ensino Loide Martha 

 
  

   

PROVA 03 50 PEITO FEMININO  A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Isabella de Souza Ferraz 2012 Colégio Franciscano Sagrado Coração de Jesus 

Maria Luiza de Lima Kunstmann 2011 Zerohum 

Maria Vitória de Almeida 2011 
Escola Municipal Professora Márcia Francesconi 
Pereira 



 

               

   

  
  

PROVA 04  50 PEITO MASCULINO  A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Levi Israel Bittencourt de Jesus 
Costa 

2010 EM Paineras 

João Mendes Prevatto 2011 Colégio Silva Serpa 

Pedro Oliveira de Britto 2010 Instituto Êxito de Ensino 

Miguel Oliveira de Britto 2012 Instituto Êxito de Ensino 

  
  

   

 PROVA 05 50 PEITO MASCULINO  A METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Rhauã Ferreira Araujo 2011 Instituto Alba Luiza 

Rafael Nogueira Couto 2011 Inst Loide Martha 

Miguel Panni de Lima 2010 Inst Loide Martha 
   

   

PROVA 06 50 PEITO MASCULINO B METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Arthur Benites 2008 Loide Martha 

Erik Affonso 2008 Loide Martha 

Murilo Marcondes Couto 2007 Colégio Equipe Grau 
   
   

 PROVA 07 200 MEDLEY 
MASCULINO  

A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Levi Israel Bittencourt de Jesus 
Costa 

2010 EM Paineras 

Luan Santiago Galdino 2012 Colégio e Curso Pensi Cabo Frio 

Daniel Ferreira de Faria 2011 Centro Educacional Vitor Cardoso 

  
  

  
  

PROVA 08 100 LIVRE FEMININO  A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Mariah Letícia de Souza Lopes 
Damico dos Santos 

2010 Colégio de Aplicação da Ucp 

Isabella de Souza Ferraz 2012 Colégio Franciscano Sagrado Coração de Jesus 

Maria Luiza de Lima Kunstmann 2011 Zerohum 
   

   



 

               

PROVA 09 100 LIVRE MASCULINO A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Levi Israel Bittencourt de Jesus 
Costa 

2010 EM Paineras 

Samuel Israel Bittencourt de Jesus 
Costa 

2012 EM Paineras 

Davi Mendes Prevatto 2012 Colégio Silva Serpa 

Pedro Oliveira de Britto 2010 Instituto Êxito de Ensino 

Daniel Ferreira de Faria 2011 Centro Educacional Vitor Cardoso 

João Victor Ferreira Gama Silva   

  



 

               

   

   

PROVA 10 100 LIVRE MASCULINO  A METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Rhauã Ferreira Araujo 2011 Instituto Alba Luiza 

Bruno Rondão Pignate 2010 INST LOIDE MARTHA 

João Guilherme e Silva Martins 2010 Inst Loide Martha 
   

   

PROVA 11 100 LIVRE MASCULINO  A NORTE NORDESTE 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Daniel Amparo da Silva 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Paulo Henrique do Rosario da Silva 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ryan Souza da Silva 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Miguel de Souza Rubim 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Nicolas Alves Pessanha 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Guilherme de Aguiar Xavier 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Riquelme Pinto de Paula 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Enzo Ribeiro Ferreira dos Santos 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Josep Alexandre Sardinha Medeiros 
de Oliveira 

2012 
Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Guilherme de Paula Barbosa 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Matheus Costa Andrade 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Diego Oliveira Rangel 2010 Colégio Múltiplos 

Carlos Eduardo Bastos Daibes 2010 Colégio Múltiplos 

Heitor Sales Tinoco 2010 Centro Educacinal Nossa Senhora Auxiliadora 

Lucas Manhaes Gomes Freire 2010 Centro Educacinal Nossa Senhora Auxiliadora 

Rafael Mauricio de Carvalho 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Myckael de Souza Pereira 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Brayan Miguel Antônio da Silva 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

  



 

               

   
   

PROVA 12 100 LIVRE MASCULINO B SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Kaio Luis Carvalho Moreira de 
Oliveira 

2008 EM Paineras 

Pedro Costa Martins 2009 Colégio Estadual Miguel Couto 

João Luiz Lima Gonçalves 2008 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Fluminense 

   

   

PROVA 13 100 LIVRE MASCULINO  B METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Henrique Vieira Cosme 2008 Colégio Estadual Duque Costa 

Bryan Lopes Gomes 2009 Sistema Ensino Loide Martha 

Victor Hugo Souza dos Santos 2009 Sistema Ensino Loide Martha 

Nicolas de Freitas Gama 2007 Colégio Pedro II 
   

   

 PROVA 14 100 LIVRE 
MASCULINO 

B NORTE NORDESTE 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Wesley Carvalho Thomaz 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ravy Cardoso Gomes 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Brayan da Silva Sodré 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Romulo Barcelos Alves 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Marcelo Magaldi Cordeiro 2008 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Leonardo Firmino Peroba 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 
   

   

ETAPA TARDE Data 22/06/2024 

PROVA 15 50 COSTAS 
MASCULINO  

A METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Rhauã Ferreira Araujo 2011 Instituto Alba Luiza 

Rafael Nogueira Couto 2011 Inst Loide Martha 

João Guilherme e Silva Martins 2010 Inst Loide Martha 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

               

  
   

 PROVA 16 100 PEITO FEMININO  B METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Bruna Oliveira de Souza 2009 Instituto Loide Martha 

Maysa Manuela Barros Bezerra 2009 Inst Loide Martha 

Evelyn Coimbra de S. Santana 2009 Inst Loide Martha 
   

   

PROVA 17 100 PEITO MASCULINO A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

João Mendes Prevatto 2011 Colégio Silva Serpa 

Pedro Oliveira de Britto 2010 Instituto Êxito de Ensino 

Miguel Oliveira de Britto 2010 Instituto Êxito de Ensino 
   

   

PROVA 18 50 LIVRE FEMININO A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Isabella de Souza Ferraz 2012 Colégio Franciscano Sagrado Coração de Jesus 

Maria Luiza de Lima Kunstmann 2011 Zerohum 

Maria Vitória de Almeida 2011 
Escola Municipal Professora Márcia Francesconi 
Pereira 

   

   

PROVA 19 50 LIVRE FEMININO A NORTE NORDESTE 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Isabelle Rosa Vidal 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Maria Sophia Cesar dos Santos 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ana Clara Vitoriano da Silva Maia 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ana Beatriz de Castro Vasconcelos 2008 Legacy School Macaé 

Milena Martins Sanches 2011 Colégio Múltiplos 

Isabela Cruz Duarte 2012 Colégio Múltiplos 

Allice Neves dos Santos 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ana Giulya da Silva Conceiçao 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Larissa Machado Rodrigues 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Rihana Teixeira Machado 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Eduarda da Silva Gonçalves 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Nicole Cipriani de Thuin 2010 Centro Educacinal Nossa Senhora Auxiliadora 

Sophia Dutra de Souza 2010 Centro Educacinal Nossa Senhora Auxiliadora 

Kauana da Silva Nunes 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Hagata Sophia Souza Soares 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Angela Manhaes Rocha Barcelos 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 
   



 

               

   

PROVA 20 50 LIVRE MASCULINO A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Samuel Israel Bittencourt de Jesus 
Costa 

2012 EM Paineras 

João Mendes Prevatto 2011 Colégio Silva Serpa 

Davi Mendes Prevatto 2012 Colégio Silva Serpa 

João Victor Ferreira Gama Silva 2010 Escola Cilea M Barreto 
   

   

PROVA 21 50 LIVRE MASCULINO A METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 
   

Rhauã Ferreira Araujo 2011 Instituto Alba Luiza 

Bruno Rondão Pignate 2010 Inst Loide Martha 

Miguel Panni de Lima 2010 Inst Loide Martha 
   

   

PROVA 22 50 LIVRE MASCULINO  A NORTE NORDESTE 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Daniel Amparo da Silva 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Paulo Henrique do Rosario da Silva 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ryan Souza da Silva 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Miguel de Souza Rubim 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Nicolas Alves Pessanha 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Guilherme de Aguiar Xavier 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Riquelme Pinto de Paula 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Enzo Ribeiro Ferreira dos Santos 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Josep Alexandre Sardinha Medeiros 
de Oliveira 

2012 
Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Guilherme de Paula Barbosa 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Matheus Costa Andrade 2010 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Myckael de Souza Pereira 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Brayan Miguel Antônio da Silva 2011 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Rafael Mauricio de Carvalho 2012 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Lucas Manhaes Gomes Freire 2010 Centro Educacinal Nossa Senhora Auxiliadora 

Heitor Sales Tinoco 2010 Centro Educacinal Nossa Senhora Auxiliadora 

Diego Oliveira Rangel 2010 Colégio Múltiplos 

Carlos Eduardo Bastos Daibes 2010 Colégio Múltiplos 

Gabriel Henrique de Oliveira C. 
Costa 

2011 
Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

 
 
  

  



 

               

   

PROVA 23 50 LIVRE MASCULINO B METROPOLITANA 2 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Erik Affonso 2008 Loide Martha 

Murilo Marcondes Couto 2007 Colégio Equipe Grau 

Henrique Vieira Cosme 2008 Colégio Estadual Duque Costa 

Yago Ferro Andrade 2007 Sistema Ensino Loide Martha 

Ayrthon Vieira da Silva Coimbra 2009 Elite 

Nicolas de Freitas Gama 2007 Colégio Pedro II 
   

   

PROVA 24 50 LIVRE MASCULINO B NORTE NORDESTE 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Wesley Carvalho Thomaz 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Ravy Cardoso Gomes 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Brayan da Silva Sodré 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Romulo Barcelos Alves 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Marcelo Magaldi Cordeiro 2008 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Leonardo Firmino Peroba 2009 Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

Miguel Guilherme de Oliveira 
Brandao 

2009 
Ciep 465 Amilcar Pereira da Silva 

   

   

PROVA 25 400 LIVRE MASCULINO A SERRANA LAGOS 

ESTUDANTE-ATLETA NASC. UNI. ESCOLAR 

   

Samuel Israel Bittencourt de Jesus 
Costa 

2012 EM Paineras 

Luan Santiago Galdino 2012 Colégio e Curso Pensi Cabo Frio 

Miguel Oliveira de Britto 2010 Instituto Êxito de Ensino 

Daniel Ferreira de Faria 2011 Centro Educacional Vitor Cardoso 

João Victor Ferreira Gama Silva 2010 Escola Cilea M Barreto 

 


